
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0042417/2022 del 9 giugno 2022 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione di INNOVAAL 
Aggregazione Pubblico-Privata per l’Active & Assisted Living Società Consortile a Responsabilità 
Limitata, con sede in Lecce – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 178/2022 – Verb. 462 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che la Società denominata INNOVAAL Aggregazione Pubblico-Privata per 
l’Active & Assisted Living Società Consortile a Responsabilità Limitata (di seguito “Società” o 
“INNOVAAL”), con sede in Lecce è stata costituita in data 5 aprile 2016; 
CONSIDERATO che la Società svolge le proprie attività nell’ambito dell’Ambient Assisted 
Living ("AAL”); l’Ambient Assisted Living (AAL) è il termine coniato nei primi anni 2000 per 
descrivere un insieme di soluzioni tecnologiche destinate a rendere attivo, intelligente e cooperativo 
l’ambiente nel quale si vive, efficace nel sostenere la vita indipendente, capace di fornire maggiore 
sicurezza, semplicità, benessere e soddisfazione nello svolgimento delle attività della vita 
quotidiana; 
CONSIDERATO che INNOVAAL è nata con l’obiettivo di proporre progetti innovativi 
nell’ambito del programma AAL finanziato con bandi di ricerca comunitari, e mira anche a favorire 
l’attrazione di investimenti per l’insediamento di nuove start up nei distretti tecnologici dei territori 
interessati; 
CONSIDERATO che l’attività di ricerca di INNOVAAL è indirizzata prevalentemente ai filoni 
tecnologici della sensoristica, microelettronica, domotica e robotica, ma anche all’housing sociale e 
alla formazione per l’utilizzo delle tecnologie e dei servizi volti a migliorare la vita di anziani e 



 

 2. 

persone disagiate, oltre che agevolare il compito di chi si prende cura di loro; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa con quota al capitale sociale della Società per l’ammontare 
di € 22.500,00 (pari al 45%); 
CONSIDERATO che il Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società, ha convocato 
l’Assemblea dei Soci per il 10 giugno 2022 avente all’ordine del giorno, tra gli altri argomenti, il 
rinnovo del Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione del Dott. Pietro Aleardo 
Siciliano Dirigente di Ricerca dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) di Lecce il 
quale è anche Presidente della Società in oggetto con protocollo n. 0042417/2022 del 9 giugno 
2022; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 425/2022 in data 9 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0043087 del 10 giugno 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732 della riunione del 13 giugno 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. 0042417/2022 del 9 giugno 2022 
relativo alla designazione del Dott. Pietro Aleardo Siciliano Dirigente di Ricerca dell’Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi (IMM) di Lecce quale membro in rappresentanza del CNR nel 
Consiglio di Amministrazione di INNOVAAL Aggregazione Pubblico-Privata per l’Active & 
Assisted Living Società Consortile a Responsabilità Limitata, con sede in Lecce. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Lucio d’Alessandro 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 






